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V pátek 25. února 2005 proběhne ve společenských prostorách areálu ALPEX,
ul. Nad Porubkou 31, Ostrava-Poruba, již IV. reprezentační ples Úřadu městské-

ho obvodu Poruba. K příjemné atmosféře jistě přispěje jak prostředí moderně
řešeného areálu, tak bohatý kulturní program, v němž se představí Heidi Jan-
ků jako moderátorka, zpěvák Standa Hložek a klávesista Jiří Ledwos. Diváci

zhlédnou vystoupení mažoretek, taneční školy Marie Vlachové a módní pře-
hlídku firmy Marionet. K tanci bude hrát skupina Zdeňka Krásného. Informace

o vstupenkách obdržíte na telefonních číslech: 599 480 592, 599 480 593. - joch -

Odbor technický a provoz-
ní ÚMOb Poruba připravuje
v roce 2005 několik investič-
ních akcí, jejichž realizace
bude závislá na finanční situ-
aci městského obvodu, popří-
padě na výši poskytnutých do-
tací, grantů, nadačních pří-
spěvků a jiných finančních
zdrojů. Jde především o sta-
vební úpravy místních a pě-
ších komunikací na území Po-
ruby. Rozsáhlejší investiční
akcí, která je však podmíně-
na vyřešením majetkopráv-
ních vztahů dotčených po-
zemků a o které jsme psali
v lednovém čísle našeho
zpravodaje, by měla být vý-
stavba Domu s pečovatelskou
službou na Průběžné ulici.
Akce bude realizována v prů-
běhu několika let a závisí ze-
jména na přiznání dotace na
výstavbu bytů. V tomto areá-
lu s dvoupodlažními domky a
správní budovou s veškerým
zázemím pro obyvatele by mělo vzniknout 80 men-
ších bytových jednotek.

V prvním pololetí roku 2005 bude zahájeno bu-
dování dopravního napojení areálu Nad Porubkou.
Tato investiční akce bude financována za pomoci
dotace z předvstupních fondů EU – Phare 2003,
část I. a spočívá v rekonstrukci komunikace Nad
Porubkou a Vřesinské ulice, včetně pěších komu-
nikací a vybudování kruhového objezdu.

Dále jsou plánovány stavební úpravy pěších
komunikací na Hlavní třídě a v jižní části Alšova
náměstí, nacházející se za nástupní autobusovou
zastávkou ve směru na kruhový objezd, včetně ve-

řejného osvětlení a úpravy
zeleně.

Budou zrekonstruovány
zpevněné plochy u krytého
bazénu spolu s komunikací
Gen. Sochora včetně pě-
ších komunikací a přístupo-
vých chodníků k domům.

U nejvíce frekventova-
ných objektů na území měst-
ského obvodu Poruba bude
rozmístěno 16 bezpečnost-
ních stojanů pro jízdní kola
po 4 stáních s možností uza-
mčení bicyklů.

Probíhat bude regenerace
panelového sídliště v Ostravě-
Porubě v lokalitě ulic Fr. Če-
chury a Opavské. Tato dlou-
hodobá akce je rozdělena do
tří etap, které budou realizo-
vány v rozmezí let 2005–2007.
Jde o rekonstrukci komunika-
cí včetně pěších, vybudování
nových parkovacích míst, dět-
ských hřiš�, výběhu pro psy a
obnovu zeleně.

Úprava zeleně bude probíhat rovněž na Havlíčko-
vě náměstí, kde dojde k drobným terénním úpravám a
výstavbě malých dětských hřiš�, dětských koutků pro
matky s malými dětmi a k celkové revitalizaci zeleně.

Na Nábřeží SPB bude dokončena I. etapa te-
rénních úprav. V místech pod náměstím B. Něm-
cové bude obnovena zeleň a opraveny chodníky.

Úpravy dna a opravy hráze se dočká zámecký
rybník.

Některé projekty budou realizovány po etapách
a předpokládá se, že dokončeny budou v následu-
jících třech letech.

Hana Hubálková

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

SMO-MOb Poruba vypisuje granty pro rok 2005
na podporu volnočasových aktivit dětí a mládeže
v oblasti kultury, sportu a životního prostředí. Žá-
dosti na předepsaných formulářích spolu s příloha-
mi budou přijímány na podatelně ÚMOb Poruba.
Mohou být doručeny osobně nebo poštou na adre-
su: ÚMOb Poruba, odbor péče o občany, oddělení
školství, kultury a volného času, Klimkovická 28/55,
708 56 Ostrava-Poruba. Žádosti o grant jsou přijí-
mány do 28. 2. 2005 dle vyhlášených témat gran-
tů, žádosti o účelové příspěvky celoročně, nejpoz-
ději měsíc před realizací projektu. Bližší informace
lze získat na telefonním čísle: 599 480 593 nebo
na internetových stránkách www.moporuba.cz.

Jarmila Karchňaková

Investiční akce MOb Poruba v roce 2005
SMO-MOb Poruba vyhlašuje výběrové ří-

zení na poskytnutí úvěru z Fondu na opravy,
rekonstrukce a modernizaci bytových domů a
bytů fyzickým a právnickým osobám, které jsou
vlastníky bytových domů a bytů zprivatizova-
ných v souladu s Obecně závaznou vyhláš-
kou o prodeji domů, bytů a nebytových pro-
stor v majetku města Ostravy – městského
obvodu Poruba č. 2/1995 v platném znění, pří-
padně Zásad o prodeji obytných domů, bytů a
nebytových prostor v majetku Statutárního
města Ostravy – městského obvodu Poruba
v platném znění, a které přijmou závazek po-
skytnutý úvěr použít podle stanovených a ve
smlouvě uvedených pravidel ve prospěch těch-
to bytových domů nebo bytů. Úvěr z fondu
nelze poskytnout fyzickým a právnickým oso-
bám na opravy, rekonstrukce a modernizace
bytových domů, ve kterých jsou situovány ne-
bytové prostory, a byl-li roční příjem z proná-
jmu těchto nebytových prostor za předcháze-
jící kalendářní rok vyšší než 5 % výše poža-
dovaného úvěru.
Termín na doručení písemných žádostí je do
15:00 hodin dne 7. 3. 2005.
Další informace:
SMO-ÚMOb Poruba – odbor ekonomický a
majetku, oddělení správy a evidence majetku
Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba
Tel.: 599 480 710

Ing. Alice Vašendová

GRANTY 2005

POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 15. 2. 2005 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 31,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

IV. REPREZENTAČNÍ PLES ÚMOb PORUBA

Změna telefonních čísel v rámci Statutárního města Ostravy
Začátkem letošního roku došlo ke změně telefonních čísel Magistrátu města Ostravy i všech úřadů

městských obvodů. Čísla pobočkových linek (klapek) zůstala zachována, byla však přidělena nová
předčíslí. Tel. kontakty na jednotlivé zaměstnance ÚMOb Poruba jsou k dispozici na webových strán-
kách www.moporuba.cz, odkaz Kontakty. Na jednotném telefonním čísle 599 444 444 je možné získat
provolby všech úřadů městských obvodů a Magistrátu města Ostravy. - red -

Klimkovická 28/55 599 480 + klapka
ústředna 599 480 111

Gen. Sochora 6013/2 599 481 + klapka
ústředna 599 481 111

Nová předčíslí ÚMOb Poruba
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA

Rada MOb Poruba na své 50. schůzi, konané
dne 16. 12. 2004,
schválila
– změny provozních řádů v Centrech volného času

na ul. O. Jeremiáše 1985/34 a Vietnamská 1541/3
souhlasila
– s uzavřením smlouvy o uspořádání společenské

akce „IV. reprezentační ples ÚMOb Poruba“
rozhodla
– uzavřít nájemní smlouvy k uvolňovaným bytům

o velikosti 0+1 v Domě s pečovatelskou služ-
bou „Astra“ na ul. I. Sekaniny v Ostravě-Porubě
dle Zásad č. 51/2004 s žadateli ze seznamu

Zastupitelstvo MOb Poruba na svém 16. zase-
dání, konaném dne 21. 12. 2004,
schválilo

SOS (Sdružení obrany spotřebitelů)
v Ostravě

LHŮTY PRO VÝMĚNU OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ
V posledních měsících se množí dotazy týkající se platnosti dosavadních občanských průkazů bez strojo-

vě čitelných údajů a jejich výměny za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji. Přinášíme nyní přehled
lhůt, které byly stanoveny pro výměnu občanských průkazů Nařízením vlády ze dne 16. 11. 2004.

Státní občané České republiky jsou povinni provést výměnu občanských průkazů bez strojově čitel-
ných údajů za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji takto:

Občanské průkazy vydané Termín ukončení Nejzazší termín
v období jejich platnosti podání žádosti o výměnu

do 31. 12. 1994 31. 12. 2005 30. 11. 2005
od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1996 31. 12. 2006 30. 11. 2006
od 1. 1. 1997 do 31. 12. 1998 31. 12. 2007 30. 11. 2007
od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2003 31. 12. 2008 30. 11. 2008

Občan, který provádí výměnu občanského průkazu, předloží vyplněnou žádost o vydání občanského
průkazu a 1 fotografii o rozměrech 35 x 45 mm, která odpovídá současné podobě občana, zobrazuje jej
v předním čelném pohledu s výškou obličejové části hlavy od očí k bradě minimálně13 mm, v občanském
oděvu, bez brýlí s tmavými skly s výjimkou nevidomých a bez pokrývky hlavy, není-li její použití odůvod-
něno důvody náboženskými nebo zdravotními, v takovém případě nesmí pokrývka hlavy zakrývat obli-
čejovou část způsobem znemožňujícím identifikaci občana.

Pokud občan žádá o zápis nepovinných údajů (manžel, manželka, dítě do nabytí zletilosti, titul, vědec-
ká hodnost), doloží originály nebo ověřené fotokopie dokladů osvědčující tyto skutečnosti (oddací list,
rodný list dítěte, diplom). Další informace o občanských průkazech lze získat na tel. číslech 599 480 424,
599 480 425, 599 480 428. Eva Černíková

Pan Petr Gajdáček a Ing. Roman Kozel, Ph.D.,
při předávání dárků, které věnoval Finanční
výbor ZMOb Poruba pacientům Oddělení pe-
diatrické, resuscitační a intenzivní péče FNsP
v Ostravě-Porubě.

Jméno, popřípadě jména nebo příjmení, lze
změnit fyzické osobě pouze na základě její žádosti
nebo žádosti jejích zákonných zástupců. Cizinci lze
povolit změnu jména nebo příjmení, jen má-li po-
volen na území ČR trvalý pobyt.

Změnu příjmení lze povolit zejména, jde-li o pří-
jmení hanlivé, směšné nebo je-li pro změnu vážný
důvod. Změna jména se nepovolí, žádá-li fyzická
osoba mužského pohlaví změnu na jméno ženské
nebo naopak nebo žádá-li o změnu jména na jmé-
no zkomolené, zdrobnělé, domácké nebo na jmé-
no, které užívá žijící sourozenec společných rodi-
čů. Vzniknou-li pochybnosti o pravopisné podobě
jména, je žadatel povinen předložit doklad vydaný
znalcem. Změna jména nebo příjmení se nepovolí,
jestliže by změna byla v rozporu s potřebami a zá-
jmy nezletilého.

O povolení změny jména nebo příjmení rozho-
duje matriční úřad, v jehož správním obvodu je ža-
datel přihlášen k trvalému pobytu; u nezletilých dětí
rozhoduje matriční úřad v místě trvalého pobytu
dítěte. Pokud žadatel nebo nezletilé dítě není na
území České republiky přihlášen k trvalému poby-
tu, je k projednání žádosti určen příslušný matriční
úřad podle místa posledního trvalého pobytu ža-
datele nebo Úřad městské části Praha 1 v případě,
že není ani takový pobyt.

Co musíte matričnímu úřadu předložit:
• žádost o povolení změny jména nebo příjmení,
• rodný (popřípadě oddací) list žadatele nebo ne-

zletilého dítěte,
• jde-li o osoby rozvedené, pravomocný rozsudek

o rozvodu manželství,

– rozpočet Statutárního města Ostrava – Měst-
ského obvodu Poruba na rok 2005

– rozpočtový výhled Statutárního města Ostrava –
Městského obvodu Poruba na léta 2006–2008

– přijetí grantu ze strany Evropského společen-
ství a státního rozpočtu ČR – Phare na projekt
„Rekonstrukce zpevněných ploch u sportovní-
ho zařízení krytý bazén v Ostravě-Porubě“

vzalo na vědomí
– výroční zprávu o činnosti základních a mateř-

ských škol, jejichž zřizovatelem je Statutární
město Ostrava – Městský obvod Poruba

rozhodlo
– schválit nové znění Statutu Fondu životního pro-

středí s účinností od 1. 1. 2005
Petr Jedlička

• jde-li o osoby ovdovělé, úmrtní list manžela/lky,
• doklad o místě trvalého pobytu na území ČR

(například občanský průkaz nebo průkaz o po-
volení k pobytu),

• doklad o státním občanství, tj. občanský prů-
kaz, cestovní doklad, osvědčení, popřípadě po-
tvrzení o státním občanství ČR, vysvědčení
o právní způsobilosti k uzavření manželství, je-
li v něm údaj o státním občanství ČR uveden,

• průkaz totožnosti (občanský průkaz, cestovní
doklad ČR, průkaz o povolení k pobytu),

• souhlas fyzické osoby starší 15 let, jde-li o změ-
nu jejího jména nebo příjmení,

• písemný souhlas druhého rodiče, nebo pravo-
mocné rozhodnutí soudu nahrazující tento sou-
hlas, jde-li o povolení změny jména nebo pří-
jmení u nezletilého dítěte.

Co musí obsahovat žádost o povolení změny
jména nebo příjmení:
• jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné pří-

jmení, datum a místo narození, případně datum
a místo uzavření manželství žadatele,

• rodné číslo,
• místo trvalého pobytu žadatele nebo nezletilé-

ho dítěte,
• jméno, popřípadě jména nebo příjmení, která si

žadatel zvolil,
• jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné pří-

jmení, datum a místo narození manžela a ne-
zletilých dětí, vztahuje-li se změna jména nebo
příjmení i na tyto fyzické osoby,

• údaj o státním občanství žadatele nebo nezleti-
lého dítěte,

• odůvodnění žádosti.
Předepsané formuláře nejsou stanoveny.

Poplatky
Správní poplatek ve výši 100,– Kč se uhradí:
• za povolení změny příjmení hanlivého, výstřed-

ního, směšného, zkomoleného, cizojazyčného
nebo na dřívější příjmení,

• za povolení změny příjmení dítěte svěřeného do
náhradní rodinné péče na příjmení poručníka
nebo pěstouna, na společné příjmení poruční-
ků nebo pěstounů anebo na příjmení dohodnu-
té pro jejich vlastní děti, pokud poručníky nebo
pěstouny jsou prarodiče nebo sourozenci rodi-
čů nezletilých dětí.

Při změně jména nebo příjmení v ostatních přípa-
dech se uhradí správní poplatek ve výši 1000,– Kč.

Poplatek se platí v hotovosti nebo složenkou
před provedením úkonu, tzn. před vydáním rozhod-
nutí o povolení změny jména nebo příjmení.
V případě, že požadovaná změna není povolena,
správní poplatek se vrací v plné výši.

Matriční úřad je povinen rozhodnout o povolení
změny jména nebo příjmení do 30 dnů, ve zvláš�
složitých případech nejdéle do 60 dnů. Nemůže-li
matriční úřad rozhodnout ve výše uvedených lhů-
tách, je povinen o tom uvědomit účastníky řízení.

Jde-li o změnu společného příjmení manželů
nebo o změnu příjmení rodičů a nezletilých dětí,
vydává se pouze jedno správní rozhodnutí.
Ve všech ostatních případech se vydává rozhod-
nutí pro každou osobu samostatně.

Pavla Adamčíková

Změna jména a příjmení

Sdružení obrany spotřebitelů České republiky
vzniklo v roce 1993 jako neziskové sdružení. Jeho
cílem je pomáhat spotřebitelům v oblastech, kde
síly individuálních spotřebitelů nestačí.

Občané, kteří se potýkají s problémy, jako jsou
např. neuznané reklamace, špatně odvedené sta-
vební práce či aplikace práv vyplývajících z evrop-
ských směrnic, se mohou obrátit na poradenskou
linku „SOS po telefonu“, tel. č. 900 08 08 08 s doto-
vanou cenou 8,– Kč za minutu. Informace získáte
rovněž na www.spotrebitele.info.

V Ostravě je zřízena bezplatná Poradna SOS, VITA,
na ulici Ahepjukova 2, která je otevřena každý pracovní
den od 8:00 do 16:00 hodin. Můžete zde svůj spotřebi-
telský problém osobně konzultovat, návštěvu je dobré
dohodnout předem telefonicky na čísle 596 611 158.

- red -
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POZVÁNKA PRO DĚTI

Dům duševního zdraví

Domovinka v Domě s pečovatelskou službou „Astra“

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

Od února 2005
kurz angličtiny

pro úplné začátečníky
zaměření

práce v zahraničí
Oddělení ochrany dětí a mládeže
ÚMOb Poruba již několik let spo-
lupracuje s oddílem „Zelený vítr“.
Tento oddíl pořádá mimo jiné let-
ní a zimní pobyty dětí mimo měs-

to a víkendové akce na horách.
Pravidelné schůzky pro děti ve
věku od 7 do 15 let jsou pořádány

Dům duševního zdraví na Skautské ulici v Os-
travě-Porubě začal již svou 15. sezonu.

„Toto denní sanatorium s psychoterapeutickou
péčí vzniklo zejména proto, že v Ostravě do roku
1990 chyběl ucelený systém péče o duševní zdra-
ví,“ říká psychoterapeutka MUDr. Alexandra Berán-
ková. Od té doby za podpory tohoto nestátního
zdravotnického zařízení vzniklo několik občanských
sdružení, která se pomoci lidem s duševní poru-
chou věnují. „V Domě duševního zdraví lidé mo-
hou vyhledat pomoc tehdy, když zjistí, že se ,něco
děje‘ v jejich rodině nebo s nimi samotnými, a ne-
musejí se cítit stigmatizováni tím, že jsou nuceni
sedět v čekárně před ordinací psychiatra na polikli-
nice,“ pokračuje MUDr. Beránková.

Zařízení je určeno lidem s psychickými potíže-
mi, kteří potřebují pravidelný nebo jen občasný kon-
takt s psychiatrem či psychoterapeutem.

„Pro lidi, kteří jsou vážně duševně nemocní ne-
jsou jedinou účinnou pomocí pouze léky. Je potřeba,
abychom jim byli nápomocni v rozvoji jejich schop-
ností a začleňování do běžného života. Jinak jsme
často svědky, že se jejich nemoc namísto zlepšování
zhoršuje. Je třeba, aby svou nemoc a s ní související

omezení nebrali jako definitivu. Dobu mnohdy dlou-
hodobé léčby mohou využít ke zlepšení svého celko-
vého stavu. K hledání toho, co je baví, ke studiu, ke
krátkodobým pracovním aktivitám, zkrátka ke zlep-
šování svých dovedností, aby se mohli začlenit do
běžného života a nemuseli se znovu a znovu vracet
do choroby,“ říká MUDr. Beránková.

„V Domě duševního zdraví nabízíme klientům
ambulantní psychiatrické a psychoterapeutické služ-
by, denní psychoterapeutický a ergoterapeutický sta-
cionář,“ uvádí k činnosti zařízení MUDr. Beránková.
„V denním stacionáři je klientům poskytována inten-
zivní péče v době nemoci. Kromě intenzivní skupi-
nové psychoterapie se zde klienti učí také trávit ak-
tivně svůj čas. Setkávají se s ostatními lidmi a účastní
se pracovní terapie – pod vedením ergoterapeuta
se věnují různým rukodělným činnostem a pro zvý-
šení soběstačnosti práci na zahradě, v kuchyni nebo
v prádelně.“

Dům duševního zdraví poskytuje klientům také
služby v oblasti sociální a právní problematiky. Ne-
setkávají se zde pouze duševně nemocní. Nabíd-
ku tohoto zdravotnického zařízení využívají i lidé
bez zaměstnání, kterým schází sociální kontakt.
Tím tento dům plní také úlohu preventivní.

Studenti středních a vysokých škol zde mohou
absolvovat stáže a probíhají zde také nepovinné
semináře z psychologie zdraví a základů psycho-
terapie.

Poslání terapeutů v Domě duševního zdraví je
pomoci duševně nemocným zdolávat předsudky
„zdravých“ spoluobčanů a pomáhat jim nacházet
místo ve společnosti.

Široké veřejnosti i odborným pracovníkům v ob-
lasti duševního zdraví jsou určeny víkendové semi-
náře, které jsou zaměřeny na rozvoj osobnosti a na
lepší sebepoznání. Jak zvládat obtížné životní situa-
ce se můžete dozvědět už ve dnech 18.–19. 2. 2005.

Bližší informace získáte na tel. č. 596 912 009,
e-mail: ddz@ddz.cz. - red -

Od ledna 2005 jsme se zaměřili na rozšíření na-
bídky služeb a aktivizačních programů v Domovin-
ce, t. j. v denním centru pro seniory, které najdete
v Domě s pečovatelskou službou „Astra“ (dále DPS)
na ulici I. Sekaniny 1812/16 v Ostravě-Porubě. Do-
movinka je určena nejen seniorům, ale také lidem
zdravotně postiženým a všem občanům, kterým
schází společnost. Naše služby určitě přivítají ro-
diny pečující o rodinného příslušníka, který potře-
buje celodenní péči a pomoc, ale vzhledem ke sku-
tečnosti, že rodina dochází za prací, zůstává větši-
nu dne osamocen, odkázán na termosku, mikro-
vlnnou troubu a eventuální pomoc nebo dohled sou-
sedů. Trápí se i ti, kteří jsou v práci a žijí v neustá-
lých obavách, aby se během jejich nepřítomnosti
,něco nestalo‘. A stačí málo, přivézt svého dědeč-
ka nebo babičku do našeho zařízení.

V Domovince jsou v průběhu denního pobytu
zajiš�ovány veškeré sociální služby, které posky-
tujeme v rámci pečovatelské služby, včetně stra-
vy, rehabilitace, odpočinku, přeprání prádla, rela-
xace, dohledu apod.

Program, který jsme v DPS připravili nejen pro
návštěvníky Domovinky, je opravdu pestrý. Nabí-
zíme např. možnost vlastní výroby užitkových a

ozdobných předmětů z látky, vlny a přírodních ma-
teriálů v rámci pracovní rehabilitace, cvičení pro
zdraví a radost, relaxaci s knihou nebo hudbou, tré-
nování paměti, vzdělávání např. pomocí předná-
šek, promítání videokazet nebo výuku jazyka ně-
meckého. Nabízíme také práci s hlínou v keramic-
kém kroužku a jiné aktivity.

K příjemně prožitému dni v našem zařízení jistě
přispěje i návštěva kavárničky nebo zimní zahra-
dy, kde lze pravidelně zhlédnout různé výstavy.

Domov důchodců opět
v provozu

Mezi těmi, kteří zde vystavují, se najdou jak velmi
známé osobnosti, tak začínající umělci. Velmi oblí-
bené jsou pravidelně pořádané koncerty či jiné spo-
lečenské akce, např. „Křeslo pro hosta“, během
nichž se představují lidé zajímaví svou profesí, ko-
níčky, postojem k životu apod.

 Podmínkou poskytování péče v Domovince je
zavedení pečovatelské služby, přiměřená soběstač-
nost v sebeobsluze, částečná pohyblivost a orien-
tace, alespoň částečná schopnost komunikace.

Tiskopis žádosti obdržíte v DPS nebo na ÚMOb
Poruba, Gen. Sochora 6013/2, odbor péče o obča-
ny, oddělení sociálních věcí.

Provoz Domovinky je zajištěn od pondělí do
pátku v době od 7:00 do 17:00 hodin.

Na kulturních akcích přivítáme v zimní zahradě
i širokou veřejnost. O našem kulturním programu
se dočtete rovněž v Ostravském zpravodaji a na
informačních tabulích v Ostravě-Porubě. Všechny
srdečně zveme!

Podrobnější informace vám poskytneme na te-
lefonním čísle 596 944 302 (pí Kaňková – vedoucí
pečovatelské služby, nebo pí Navrátilová – sociál-
ní pracovnice).

Jiřina Foldynová, DiS.

každou středu a čtvrtek od 16:00 do 18:00 hodin
v klubovně na Bajkalské ulici v objektu bývalé mateř-
ské školy. Klub „Zelený vítr“ hledá nové členy, kteří
chtějí plnohodnotně využívat volný čas. Zájemci se
mohou nezávazně přijít podívat na činnost oddílu a
pak se následně rozhodnout, zda se zapojí do pravi-
delných aktivit. Pozvání na první schůzku samozřej-
mě platí i pro rodiče. Jolana Tomanová, DiS.

Dne 25. ledna 2005 byl slavnostně znovuote-
vřen zrekonstruovaný Domov důchodců na Opav-
ské ulici v Ostravě-Porubě. Do 77 pokojů se po-
stupně začnou stěhovat senioři, kteří byli dočasně
ubytováni v Hotelu Vista v Ostravě-Jihu a v býva-
lém areálu fakultní nemocnice. Investorem akce je
statutární město Ostrava, projektantem ATELIÉR
5, spol. s r. o., Ostrava-Mariánské Hory, zhotovite-
lem obchodní sdružení s názvem DD Poruba 2003.

- red -

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz
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Kontaktní čočky Focus Dailies jsou ideální pro
* sport  *  zábavu  *  dovolenou *

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Naše základní škola sídlí v budově postavené
v roce 1965. Do roku 1970 v ní byla umístěna střed-
ní všeobecně vzdělávací škola (SVVŠ), jejíž ně-
které absolventky dnes u nás učí. S rozrůstajícím
se sídlištěm přibývalo dětí a okolní školy je již ne-
byly schopny pojmout. Proto byla SVVŠ na Soko-
lovské ulici 1284 k 1. 9. 1970 přeměněna na zá-
kladní školu a přijala žáky ze zaniklé školy v Tře-
bovicích i některé žáky z přeplněných okolních po-
rubských škol. Významným mezníkem v historii
školy byl říjen 1986, kdy začala spolupráce s oddí-
lem plavání TJ Vítkovice (dnes Klub plaveckých
sportů Ostrava). S dostavbou nového 50m krytého
bazénu na ul. Gen. Sochora v Porubě došlo k pře-
sunu sportovních tříd ze ZŠ Provaznická v Ostra-
vě-Hrabůvce, kde v roce 1967 vznikla první pla-
vecká třída, na naši školu.

Naši školu v tomto školním roce navštěvuje 370
žáků rozdělených do 17 tříd. Ve 4. a 5. ročníku
máme vždy jednu přípravnou plaveckou třídu, na
ně pak v dalších ročnících navazují sportovní pla-
vecké třídy. Výběr dětí do plaveckých „přípravek“
probíhá vždy v březnu a dubnu. Každoročně je
několik žáků plavecké 9. třídy přijato ke studiu na
Sportovní gymnázium v Ostravě-Zábřehu.

Pro výuku mají žáci ve škole k dispozici jazyko-
vou učebnu, učebnu přírodních věd, novou počíta-
čovou učebnu s internetem, školní knihovnu, cvič-
nou kuchyňku a dílnu. Ve 4. ročníku se rozhodují
mezi výukou němčiny a angličtiny, v 7. až 9. ročníku
si v rámci volitelných předmětů mohou vybrat prak-
tická cvičení z přírodovědných předmětů (biologie,
ekologie, chemie nebo fyziky), informatiku, základy
ekonomiky či technické kreslení. Odpoledne mohou
zájemci pracovat v kroužcích anglického nebo rus-
kého jazyka, ve sportovním a rukodělném kroužku,
připravovat se na přijímací zkoušky z jazyka české-
ho a matematiky, učit se pracovat na počítači. Pro
žáky 1. stupně je v provozu školní družina.

Každoročně organizujeme pro žáky několika tříd
ozdravné pobyty v přírodě. Během roku pořádáme

pro děti Drakiádu, Mikulášskou besídku, Vánoční
jarmark a vánoční florbalový turnaj. Pravidelně se
zapojujeme do sběrové akce, která žáky vede
k rozumnému nakládání s odpadem. Z výtěžku akce
jsme mohli školu vybavit pingpongovými stoly, kte-
ré využívají děti v době přestávek, a digitálním fo-
toaparátem.

Učitelé se s žáky zapojují do mnoha jazykových,
matematických, dopravních či sportovních soutěží.
Nejvýraznější úspěchy dosahují naši žáci zejména
ve sportu. Nejvyšší ocenění pravidelně získávají na
soutěžích v rámci ČR i mimo ni naši plavci.

V ČR působí celkem 16 plaveckých škol, které
se pravidelně dvakrát ročně setkávají na přeborech
sportovních tříd. Naše škola se dlouhodobě umís-
�uje v zimní i letní části na 1. příčce. Stejně úspěš-
ně si vede také na pravidelných „čtyřutkáních“, na
která se sjíždějí plavci z Bratislavy, Trenčína, Zlína
a Ostravy.

V říjnu 2003 na mezinárodní soutěži Trophy CIS
(soutěžila družstva z 8 evropských států a Kana-
dy) obsadilo družstvo našich žáků 2. místo. Rov-
něž v individuálních soutěžích se našim plavcům
daří. Na žákovském mistrovství ČR získali 8 zla-
tých a 1 stříbrnou, ve štafetách pak 1 stříbrnou a
1 bronzovou medaili. Nejúspěšnější byl v kategorii
starších žáků Jan Hanulík, který při 6 startech
v různých plaveckých disciplínách získal 6 mistrov-
ských titulů. Dorostenci přivezli ze svého mistrov-
ství 3 zlaté, 4 stříbrné a 7 bronzových medailí.
Za těmito výsledky je třeba vidět tvrdou práci tre-
nérů, učitelů-trenérů a žáků, kteří je dosahují pra-
videlným dvoufázovým tréninkem a díky týdenním
soustředěním probíhajícím čtyřikrát do roka.

V roce 2005 naše škola oslaví 35. výročí své
existence a naše budova 40. narozeniny. Za tu dobu
jí prošly tisíce žáků, z nichž mnozí, plavci i neplav-
ci, se k nám rádi vracejí a přivádějí k nám své děti
nebo nastupují jako učitelé či trenéři. Doufáme, že
tomu tak bude i nadále.

Mgr. Martina Kalužová

Žáci studijního oboru Elektronické počítačové
systémy SOŠ a SOU pro tělesně postiženou mlá-
dež získali novou multimediální učebnu. Byla poříze-

Multikulturní společnost
– naše současnost

Úspěchy „devá	áků“ ze
ZŠ Komenského 668
V roce 2004 uspořádala Obchodní akademie,

Ostrava-Mariánské Hory, Karasova 16 městskou
soutěž v psaní na klávesnici. Tohoto klání se úspěš-
ně zúčastnil také žák naší školy Martin Kaplan
z 9. A. Ze všech soutěžících byl nejlepší. Rovněž
nás potěšila svým výkonem žákyně z 9. B Monika
Viktorinová, která v městské dějepisné soutěži „S bí-
lým koněm ve znaku“, kterou každoročně organizuje
Ostravské muzeum, obsadila 2. místo.

Oběma našim žákům blahopřejeme a přejeme jim,
aby své schopnosti a zájmy mohli i nadále rozvíjet.

Mgr. Jarmila Krejčířová, ředitelka školy

Příměstský tábor
Prázdniny s permoníkem

Na období jarních prázdnin připravilo Kulturní cen-
trum Poruba příměstský tábor pod názvem Prázdni-
ny s permoníkem. Zatímco v létě děti pátraly po sto-
pách pravěku, tentokrát se vydají na výlety za po-
znáváním zajímavých míst Ostravy. Celý tábor bude
propojen etapovou hrou a napínavými soutěžemi.

A co tedy účastníky tábora čeká? Ve dnech od
7. do 11. března 2005 navštíví mimo jiné planetárium,
expozici MINIUNI, Ostravské muzeum, radniční věž či
Pohádkový sklep strašidel. Po dopoledním výletu čeká
táborníky teplý oběd, stravování je zajištěno v restau-
raci. Odpolední program pak bude patřit různým vý-
tvarným technikám a výrobě originálních „předmětů“.
Můžeme prozradit, že tematika tvůrčích dílen bude in-
spirována právě dopoledními exkurzemi. V pátek pak
tábor vyvrcholí netradičním soutěžním programem.

Táborovou „základnou“ bude objekt Kulturního
centra Poruba na ulici L. Podéště 1936, kde je
k dispozici zázemí v podobě vybavených učeben,
tělocvičny i šatny. Děti se zde budou scházet ráno
mezi 7. a 8. hodinou, rodiče je budou moci vyzved-
nout v 16:00 hodin. Příspěvek na tábor činí 700,– Kč.
V této částce jsou mimo jiné zahrnuty obědy, vstup-
né, jízdné, pitný režim a spotřební materiál. Příměst-
ského tábora se mohou zúčastnit děti ve věku od
7 do 15 let. Uzávěrka přihlášek je 25. února 2005,
přihlášky a bližší informace získají zájemci v Kul-
turním centru Poruba na Opavské ulici nebo na tel.
číslech 596 940 851 a 596 940 858.

Bc. Radana Zapletalová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA K. POKORNÉHO 1284 LETOS
OSLAVÍ 35. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ

Základní škola Dětská 915 v Ostravě-Porubě je
zapojena do mezinárodního projektu MOST, který je
spolufinancován z fondu Evropské unie. Projekt je za-
měřen na jeden z nejpalčivějších problémů součas-
nosti. O globalizaci světa a o propojení Evropské unie
jen nediskutujeme. Naše škola se již dávno stala ško-
lou opravdu multikulturní. Děti přicházejí z Afriky,
Kanady, Rakouska, Vietnamu, Ukrajiny, Polska...
Propojenost s celým světem je naší současností.

Ale ne každý z nás se narodil s genem toleran-
ce. Proto se podílíme na projektu MOST, který naše
děti toleranci učí v praxi. Učí je přistupovat k jedin-
ci na základě jeho individuálních potřeb vycházejí-
cích z jeho etnického původu, národnosti, nábo-
ženství, věku, zdravotního stavu, sexuální orienta-
ce a dalších duševních a tělesných specifik.

Možná se ptáte: „Není to příliš komplikované pro
žáka základní školy?“ Hledali jsme nejpřístupnější
cestu. Děti sbíraly hry svého dětství, naučily se hry
svých rodičů a prarodičů. Na nedávném společném
mezinárodním setkání na Ostravici zjistily, že hry,
které vybraly a přivezly, se velmi podobají hrám
dětí jiných národů. Naučily se komunikovat i přes
jazykové bariéry a získaly nové přátele.

Čeká nás poslední část, sestavení mezinárod-
ního sborníku dětských her. Již dnes ale můžeme
vyhodnotit úspěšnost projektu. Inkluze je nejlepší
formou přeměny myšlení a vztahu k multikulturní-
mu společenství. Mgr. Renata Závodná

Finanční dar postiženým žákům
na z daru Nadace Duhová ener-
gie. Nadační příspěvek byl po-
skytnut za účelem vybavení od-
borné učebny výpočetní techni-
ky pro zdravotně postižené žáky.
Byl pořízen hardware (9 počíta-
čů, tiskárna a scaner) a software
v hodnotě 325 776,– Kč. Struk-
turovaná kabeláž v hodnotě
200 246,– Kč byla uhrazena
z vlastních zdrojů.

Slavnostního otevření u pří-
ležitosti Dne otevřených dveří
se zúčastnili zástupci ÚMOb
Poruba. Tato odborná učebna
zkvalitní výuku a přípravu zdra-
votně postižených žáků pro je-
jich další studium nebo budou-
cí povolání.

PhDr. Jiřina Čelechovská, zástupkyně ředitele
SOŠ a SOU pro tělesně postiženou mládež,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba

„Kup 2 balení kontaktních čoček Focus Dailies s 25% slevou
 a dostaneš zdarma dárek.“
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Oprava
Milí čtenáři, v minulém čísle jsme v článku

Porubské ulice uveřejnili, že Karel Havlíček Bo-
rovský byl internován ve „švýcarském“ Brixenu.
Brixen se však dnes nalézá na území Itálie
v oblasti jižního Tyrolska, které do konce první
světové války patřilo do Rakousko-Uherské říše.

Našemu čtenáři za upozornění na tuto chy-
bu děkujeme a touto cestou ji napravujeme.

- red -

Co o Porubě možná nevíte

* 8. 10. 1970 byl dán do provozu poslední úsek
silnice Rudná, která spojila Porubu přes Zábřeh
a Vítkovice s Kunčicemi. (Budování této 300mi-
lionové investice bylo zahájeno na přelomu let
1966–1967.)

* 1. 9. 1971 první základní škola postavená v tzv.
nové Porubě oslavila 20 let svého trvání. Šlo
o základní školu na ulici Gustava Klimenta, kte-
rá byla ve své době nazývána také „Křivá“, pro-
tože byla vybudována od pravoúhle stavěného
I. obvodu šikmo.

* 5. 6. 1974 byla zahájena v DK OKD první celo-
státní soutěžní přehlídka odborných filmů o ži-
votním prostředí s mezinárodní účastí Ekofilm 74,
do které se přihlásilo 17 zemí se 142 filmy.

* 4. 11. 1977 byl otevřen porubský zimní stadion,
který byl vybudován náklady 12 mil. Kčs. První
hokejové utkání bylo sehráno 17. 11. mezi týmy
Sokol Poruba a Lokomotiva Šumperk.

- red -

Saunování – prevence proti nachlazení
chání nosem vysušuje sliznice a může způsobit
bolesti hlavy. Po dokonalém prohřátí, kterého do-
sáhnete za 10 až 15 minut, následuje rychlé zchla-
zení pod studenou sprchou nebo v bazénku, kde
teplota vody by neměla přesáhnout 12 o C. Aby vám
neprochladly nohy, je dobré mít „vietnamky“ nebo
stát na rohoži. Proceduru teplo-chlad opakujte ale-
spoň třikrát. Po posledním ochlazení se opláchně-
te vlažnou vodou, umyjte si vlasy a ulehněte na
lehátko v odpočívárně. Samozřejmě bez oděvu.
Přikryti dekou zůstaňte zde alespoň půl hodiny.
Můžete si dopřát klidný a nerušený spánek.

V naší republice si saunování získává stále vět-
ší oblibu a upevňovat si zdraví chodí celé rodiny,
lidé bez rozdílu věku.

V městském obvodu Poruba jsou v provozu dvě
sauny. Jednu najdete v prostorách krytého bazé-
nu, který je součástí Sportovních a rekreačních
zařízení města Ostravy (SAREZA) na ulici
Gen. Sochora, a druhá je v areálu TJ Sokol Poruba
na Vřesinské ulici.

Obě sauny bu� mohou navštěvovat muži i ženy
odděleně ve vyhrazených časech, nebo můžete pří-
jemné chvíle trávit společně, třeba s celou rodinou.
Během saunování nebo po něm je vhodné absolvo-
vat celkovou nebo alespoň částečnou masáž.
K uvolnění bolesti a k regeneraci svalstva, k odstra-

nění nespavosti či odbourání syndromu deprese
slouží relaxační přístroj SUNSPEKTRA 2000. Na
krytém bazénu můžete rovněž navštívit solární stu-
dio, kde vaše tělo postupně získá bronzovou barvu.

O veškerých poskytovaných službách v jednot-
livých porubských saunách se dozvíte na interne-
tových stránkách www.volny.cz/saunasmycka nebo
www.sareza.cz nebo přímo při návštěvě těchto
zařízení. - red -

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové a přípravné kurzy (individuální, skup., firemní)
konzultace ke studiu: 4., 11., 18. a 25. 2. 2005

pátky 16:00–17:00

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035

UPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍ
Cestovní kancelář CK DUHA TOURS s. r. o.

OZNAMUOZNAMUOZNAMUOZNAMUOZNAMUJEJEJEJEJE
zrzrzrzrzrušeníušeníušeníušeníušení své prodejny v Ostravě-Porubě na ul. Opavská 823 – křižovatka VOZOVNA.

Katalogy pro rok 2005 včetně zakoupení a rezervace zájezdu (500,– Kč) si klienti mohou zajistit v sídle cestovní
kanceláře v nákupním středisku DUHADUHADUHADUHADUHA v Ostravě-Porubě nebo ve vestibulu polikliniky v Ostravě-Hrabůvce.

TTTTTel.: 596 957 700el.: 596 957 700el.: 596 957 700el.: 596 957 700el.: 596 957 700 FFFFFax: 596 958 750ax: 596 958 750ax: 596 958 750ax: 596 958 750ax: 596 958 750 Mobil: 731 414 201Mobil: 731 414 201Mobil: 731 414 201Mobil: 731 414 201Mobil: 731 414 201
wwwwwwwwwwwwwww.ckduhatours.com.ckduhatours.com.ckduhatours.com.ckduhatours.com.ckduhatours.com e-mail: ckduhatours@volnye-mail: ckduhatours@volnye-mail: ckduhatours@volnye-mail: ckduhatours@volnye-mail: ckduhatours@volny.cz.cz.cz.cz.cz

Do redakce našeho zpravodaje přišel dopis od
pana Ing. Antonína Hořáka, který bydlí na Vietnam-
ské ulici v Ostravě-Porubě. Upozorňuje v něm na
problém neudržovaného chodníku vedoucího přes
asfaltovou plochu k autobusové zastávce Mongol-
ská linek č. 36, 44, 54 a 56 a dále na absenci pří-
střešku na výše jmenované zastávce ve směru na
Ostravu.

O odpově� jsme požádali zaměstnankyně od-
boru technického a provozního ÚMOb Poruba, od-
dělení dopravy a silniční správní úřad:

„Pěší komunikace, umístěná v zeleni, navazují-
cí na živičnou plochu autobusové zastávky Mon-
golská linek č. 36, 44, 54 a 56 je zahrnuta do plánu
běžné údržby pro rok 2005. Realizace opravy chod-
níku je závislá na přidělení finančních prostředků
z Magistrátu města Ostravy.

Předmětný chodník na ul. Vietnamská až Mon-
golská spadá do údržby, kterou zajiš�uje městský
obvod Poruba, čištění probíhá jak v letním, tak
v zimním období.

Rekonstrukce celé zastávky ve směru na Os-
travu je zahrnuta v plánované výstavbě „Bytových
domů Svinov“ (v současné době probíhá územní
řízení). Nová autobusová zastávka je navržena
včetně přístřešku.“ - red -

* 20. 8. 1963 zavítala do Poruby během
své návštěvy v Ostravě první kosmonaut-
ka světa Valentina Vladimirovna Těreš-
kovová.

* 25. 11. 1963 na Opavské ulici zahájila
provoz městská poliklinika (dnešní Me-
phaCentrum). Stavba byla zahájena
v roce 1959 a stála přes 20 mil. Kčs.

* 22. 4. 1964 začala výstavba vysokoškol-
ského areálu.

* 7. 10. 1967 se do nových vysokoškol-
ských kolejí stěhovali první studenti.

* 1. 1. 1968 v Porubě zahájilo svou činnost
nově vybudované regionální středisko
Hydrometeorologického ústavu, které se
zabývá hydrologií, klimatologií, zeměděl-
skou meteorologií a sledováním čistoty ovzdu-
ší. Ve středisku byla vybudována také základní
meteorologická stanice.

* 3. 8. 1968 byl zahájen provoz letního kina v am-
fiteátru KD dolu Vítězný únor (dnešní Dům kul-
tury Poklad). Šlo o víceúčelové zařízení, které
sloužilo i pro pořádání estrád a různých oslav.
Bylo vybudováno nákladem 2,5 mil. Kčs.

* 1. 9. 1968 byly plánovacím a finančním odbo-
rem ObNV v Porubě vyčísleny škody způsobe-
né srpnovou okupací vojsky zemí Varšavské
smlouvy na 302 000 Kčs (komunikace, chodní-
ky, dopravní značky, fasády, domovní čísla a
tabulky s názvy ulic).

* 28. 10. 1968 byl slavnostně odhalen pomník -
Bludný balvan – na Vřesinské ulici poblíž soko-
lovny. Byl sem převezen z původního místa před
budovou MNV v Porubě, kde stál od roku 1928.

* 1. 9. 1969 přešel porubský dům kultury do sprá-
vy OKD.

Víte, co je saunování a jak působí na naše zdra-
ví? Saunování je proces, při kterém působí na lid-
ský organismus střídavě suchý vzduch o vysoké
teplotě a rychlé ochlazování. V poslední době se
saunování stává oblíbeným doplňkem péče o zdraví
dospělých i dětí. Je jedním ze způsobů, jak je mož-
no zvyšovat odolnost organismu proti nemocím
z nachlazení. Je všeobecně známo, že návštěva
sauny usnadňuje odeznění pocitu únavy po fyzic-
ké námaze, urychluje zotavení po práci nebo spor-
tovním výkonu a přispívá i k psychické pohodě. Aby
účinek saunování na náš organismus byl co nej-
efektivnější, měli bychom toto zařízení navštěvo-
vat pravidelně jedenkrát týdně a udělat si pro pobyt
v sauně dostatek času. Náhodné návštěvy sauny
nemají onen komplexní vliv na zdravotní stav je-
dince, jsou prospěšné především jako očistná kúra
organismu.

Aby váš pocit ze saunování byl co nejpříjemněj-
ší, připomeňme si zásady, které bychom měli do-
držovat.

Před saunováním odložte veškerý oděv. Před
prvním vstupem do potírny se důkladně umyjte
mýdlem a osprchujte teplou vodou. V potírně, kde
by měla být teplota mezi 80 o a 100 o C, si sedněte
nebo lehněte na osušku a masírujte si povrch těla
kartáčem. Dýchejte jen ústy, suchý vzduch při dý-

Zimní stadion v r. 1980

Ve čtvrtek 17. února 2005 organizuje sau-
na Smyčka Den otevřených dveří.

V rámci tohoto dne budou probíhat od
10:00 do 17:00 hodin volné prohlídky celého
zrekonstruovaného komplexu sauny, včetně
masérny a miniposilovny, a budou podává-
ny odborné informace o saunování a jeho vý-
znamu. Od 17:00 do 18:00 hodin je sauno-
vání zdarma pro rodiny s dětmi, od 18:00 do
19:00 pro ženy a dívky od 10 let a od 20:00
pro ostatní veřejnost (společná sauna mužů
a žen). Bližší informace o celé akci získáte
po 16. hodině v úterý – neděli na tel. čísle
596 914 664.

- red -
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

10. 2. 15:30 Valentýnské překvapení – tvůrčí
dílna

10. 2. 17:45 Filmový podvečer: Panelstory
aneb Jak se rodí sídliště

11. 2. 17:00 Valentýnská diskotéka pro nác-
tileté

13. 2. 10:00 O veliké řepě – představení Di-
vadelní společnosti Úsměv

17. 2. 17:45 Filmový podvečer: Ženy pro měny
18. 2. 19:00 Případ Héfaistos  – představení

Divadla Tajfun
19. 2. 15:00 Hračky aneb Medvídek se vrací

– představení Divadla Modrý slon
21.–23. 2. 8:30 Skřivánek – 15. ročník celoost-

ravské soutěže ve zpěvu lido-
vých písní

24. 2. 17:00 Koncert vítězů pěvecké soutěže
Skřivánek za doprovodu písničká-
ře Tomáše Kočka & Orchestru

25. 2. 18:00 Biotronika – přednáška Ing. Fran-
tiška Libici

27. 2. 10:00 Kašpárek a ježibaba – předsta-
vení Divadla V Batohu

3. 3. 18:00 Po stopách buddhismu Burjatskem
– přednáška J. Rychetského

6. 3. 10:00 Kloboukový karneval

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
17. 2. 15:30 Korálkománie – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

9. 2. 14:00 Křeslo pro hosta: František Ho-
mola (Toulky přírodou, promítání)

15. 2. 15:00 Společenská akce Klubu dů-
chodců

25. 2. 16:30 koncert: Roland Santé – Léčivá
hudba s andělskou meditací

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
14. 2. 14:00 Oblékni si císaře – výtvarná dílna

(výroba masek pohád. postav
H. Ch. Andersena na karneval)

16. 2. 14:00 Na císařském bále – karneval

Centrum volného času, Vietnamská 1541
16. 2. 16:00 O zlaté rybce – představení Di-

vadelní společnosti Úsměv
do 28. 2. výstava kreslených vtipů Petra

Spurného

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 15. 3. Očima mladých – výstava foto-

grafií studentů ISŠ oděvní, slu-
žeb a podnikání

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 5. 3. Jitka Skočková: Obrazy nejen od

moře

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
I. Sekaniny 1812/16
do 28. 2. Karel Hekele: fotokoláže

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 27. 2. Petr Hanuš: obrazy, Jana Orál-

ková: fotografie
2. 3.–3. 4. Libuše Radová: Beskydy a Jese-

níky v drobné olejomalbě

Galerie Život, Krevní centrum FNsP, 17. listopadu
do 17. 2. František Kyjovský: Mexiko mýma

očima (fotografie), kresby žáků ze
základní školy ve Vřesině

Minigalerie MIRA, Hvězdárna a planetárium
Johanna Palisy
do 28. 2. Jaroslav Luner: Magické keltské

krajiny (výstava fotografií  z Irska,
Skotska, Bretaně a Galicie)

Nová síň, Mongolská 2
do 26. 3. Poj�te si hrát s panem malířem

Františkem Kupkou

Atrium FNsP, 17. listopadu 1790/5
16. 2. 18:00 komorní koncert: Marie Fuxová

– housle, Ester Godovská – kla-
vírní doprovod

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

12. 2. 16:00 S planetáriem za Kelty: Bretaň,
dcera oceánu

12. 2. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-
hou: Deuter

19. 2. 16:00 S planetáriem za Kelty: Irsko
mýtické a mystické

19. 2. 18:00 Jazz pod hvězdami: Al Jarreau
26. 2. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Arabská hudba

Soutěžíme s Jitřenkou

Všichni máme nějakého koníčka. Pro pana Jiřího Hanibala je
velkou zálibou sbírání autogramů. Ve své sbírce má již přes 4000
podpisů našich i zahraničních významných osobností z různých
oborů lidské činnosti. Místo v jeho sbírce mají především lidé,
kteří jej něčím zaujmou; o nich pak také shromáždí dostupné
informace a přiloží jejich životopis. Nejcennější autogramy jsou
podle něj ty, které sběratel získá i přes různé obtíže sám.

Pan Hanibal není jediný, kdo se tomuto zajímavému koníč-
ku věnuje. Každých čtrnáct dní vede Klub sběratelů autogramů,
jehož členové se scházejí v Ostravě-Porubě na ulici M. Majero-
vé č. p. 1733. Členové klubu si např. navzájem vyměňují adre-
sy zajímavých osobností, vyprávějí o příhodách, které při „lovu“
autogramů zažili apod.

Pokud máte zájem o sbírání autogramů a rádi byste se do-
zvěděli, jak na to, můžete do Klubu sběratelů přijít ve čtvrtek
10. 2. nebo 24. 2. 2005 v 16:00 hodin. Bližší informace získáte
také na tel. č. 596 921 711. - red -

DÍVKA ROKU 2005

Vaše cesty v Galerii na
konci města

PŘIHLÁSIT SE DO KLUBU SBĚRATELŮ AUTOGRAMŮ
MŮŽETE I VY

Nová půjčovní doba knihovny

Pobočka Knihovny města Ostra-
vy na ulici L. Podéště 1970
v Ostravě-Porubě připravuje
také v roce 2005 ve své Galerii
na konci města, která je její sou-

částí, výstavy veřejnosti dosud
neznámých ostravských autorů.

Cílem projektu „Vaše cesty v Galerii
na konci města“, který navazuje na cyklus z roku
2004 „Šance aneb Každý začátek je těžký“ a je fi-
nančně podporován Statutárním městem Ostrava,
je prezentovat tvorbu regionálních výtvarníků-ama-
térů. Společným tématem výstav s měsíční perio-
dicitou je v roce 2005 motiv cesty.

Do 15. 2. 2005 je možné zhlédnout v Galerii na
konci města fotografické práce Michala Maláska.
Expozice nese název „Živé sochy“.

 Mgr. Irena Václavíková

V pobočce Knihovny města Ostravy na Viet-
namské ulici 1541 v Ostravě-Porubě bude
od února 2005 změněna půjčovní doba:
pondělí zavřeno
úterý 9:00–18:00
středa 9:00–14:00
čtvrtek, pátek 9:00–18:00

Amatérský divadelní sou-
bor Jitřenka působí v Po-
rubě od roku 1961 a své
sídlo má již od počátku
v Domě kultury Poklad
(dříve Dům kultury OKD).
Zde také se svým reper-
toárem vystupuje.

V roce 1993 se Jitřen-
ka stala občanským sdru-
žením, soubor dostal for-
mu činoherní a na mnoha
tuzemských i zahraničních
divadelních přehlídkách

navázal na úspěchy svých předchůdců. Jmenujme
např. účast na „Českém týdnu mezi fjordy“ v Dánsku
v roce 1997, vítězství na 1. ročníku Krajského festi-
valu malého a studentského divadla o cenu Beskyd-
ské Thálie ve Frýdku-Místku v roce 2000, cenu za
nejlepší mužský herecký výkon na 3. ročníku Kraj-
ského festivalu malého a studentského divadla o cenu
Beskydské Thálie ve Frýdku-Místku v roce 2003,
účast na národní přehlídce amatérského divadla pro
děti POPELKA Rakovník v letech 2003 a 2004.

Ptáme se Vás, milí čtenáři, jaké zaměření měl
amatérský divadelní soubor Jitřenka do roku 1993.
Uve�te, zda Jitřenka dříve byla divadlo

a) loutkové,
b) loutkoherecké,
c) pantomimické,
d) stínové.
Své odpovědi zasílejte do 8. 3. 2005 na adresu:

Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektro-
nickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz.
Tři vylosovaní výherci obdrží rodinné vstupné na
představení dle svého výběru v rámci Krajské po-
stupové přehlídky amatérských divadelních soubo-
rů hrajících pro děti Dospělí dětem, která se usku-
teční ve dnech 31. 3.–2. 4. 2005. Vyhlašovatelem
přehlídky je občanské sdružení Divadelní soubor
Jitřenka a na jejím pořádání v Domě kultury Poklad
se podílí také Úřad městského obvodu Poruba.

- red -

Dům dětí a mládeže Ostrava-Poruba, M. Maje-
rové 1722, přijímá do 17. února 2005 přihlášky děv-
čat ve věku 13 až 15 let do 16. ročníku soutěže
Dívka roku 2005.

Ostravské základní kolo proběhne dne 26. úno-
ra 2005. Přihlášky můžete podat osobně v Domě
dětí a mládeže, zaslat poštou na výše uvedenou
adresu, nebo elektronicky na adresu:
reditel@dmmporuba.cz. Bližší informace získáte na
tel. č. 596 953 661. - red -
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Správné jméno z osmisměrky

 S koncem roku dochází k bilancování úspěchů
a neúspěchů, vyhlašuje se řada anket a stejně tomu
je i na akademické půdě VŠB-TU Ostrava. Stalo
se tradicí, že u příležitosti Dne bojů studentstva za
svobodu a demokracii vyhlašuje a oceňuje rektor
VŠB-TU Ostrava společně s Katedrou tělesné vý-
chovy a sportu (KTVS) nejúspěšnější sportovce
– studenty naší univerzity.

 Tělovýchova a sport mají na naší škole více
než padesátiletou historii, úspěšní vysokoškolští
sportovci se vždy podíleli na renomé a reprezenta-
ci univerzity a ani uplynulý školní rok 2003/04 ne-
byl výjimkou.

 Úspěch slavili naši studenti na vrcholné české
akademické soutěži, 3. českých akademických
hrách (ČAH) v Praze. Výběr, který čítal 184 spor-

LYŽOVÁNÍ V PORUBĚ

Dne 14. prosince 2004 se konal v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici 1541 již 4. ročník tur-
naje škol ve stolním tenise. Každoročně se soutěží
o putovní poháry, které se staly tentokrát kořistí
těchto školních družstev:
kategorie I. stupně základních škol
1. místo David Maček, Jan Neubauer

(ZŠ Dětská 915)
2. místo Dominik Zlámal, Patrik Fiala

(ZŠ J. Šoupala 1609)
3. místo Kvido Lotrek, Kryštof Lotrek

(ZŠ Porubská 831)
kategorie II. stupně základních škol
1. místo Jiří Šimkovič, Vojtěch Klímek

(ZŠ Porubská 831)
2. místo Michal Kočař, Tomáš Ficker

(ZŠ Pokorného 1382)
3. místo Marek Lochman, Jakub Lesník

(ZŠ J. Šoupala 1609)
kategorie středních škol
1. místo Tomáš Fajnl, Daniel Halfar

(OA Polská)
2. místo Michal Němec, Adam Kaczmarz

(SOŠ a SOU 17. listopadu 1123)
3. místo Karel Stuchlík, Tomáš Látal

(SOŠ a SOU 17. listopadu 1123)
- red -

ME VE FUTSALU TAKÉ
V PORUBĚ

Valentýnský turnaj ve stolním
fotbale

Oddělení školství, kultury a volného času ve spo-
lupráci s Dětským obvodním zastupitelstvem Po-
ruba pořádá v pondělí 14. února 2005 od 16:00
hodin v Centru volného času, Vietnamská 1541,
turnaj smíšených družstev (tým tvoří chlapec a dív-
ka starší 12 let) ve stolním fotbale. Závazné při-
hlášky do turnaje se přijímají na tel. č. 596 966 660
(661) nebo přímo ve vrátnici centra volného času
do pátku 11. února 2005. Po skončení turnaje bude
ve společenském sále probíhat diskotéka Honzy
Baštince. - red -

Desítka nejlepších sportovců VŠB-TU Ostrava

Oceněná TOP 10 (v abecedním pořadí):

tovců, obsadil 6. místo z celkem 31 univerzit a vy-
sokých škol z celé ČR. Sportovci získali 17 zla-
tých, 11 stříbrných a 13 bronzových medailí. Oce-
nění přivezli naši studenti-sportovci také z meziná-
rodních soutěží, a� už akademických nebo otevře-
ných. Zúčastnili se mezinárodních akademických
mistrovství (MAM) v sousedních zemích, akade-
mických mistrovství světa (AMS), mistrovství Ev-
ropy a také Letních paralympijských her v Aténách.

 Vyhlášení proběhlo ve skvělé atmosféře stu-
dentského Kolejálesu v sále KTVS, sportovci pře-
vzali ocenění z rukou rektora VŠB-TU Ostrava
prof. Ing. Tomáše Čermáka, CSc., vedoucího KTVS
PaedDr. Aleše Hraba a zástupkyně sponzora GTS
International paní Silvie Karky.

Mgr. Jiří Žídek

Bouška Jiří cyklistika dvakrát 3. místo na Letních paralympijských hrách v Aténách, držitel světového rekordu na 1 km s pevným startem
Brýdl Pavel lyžování-běh dvojnásobný vítěz MAM ČR – 10 km volně a štafetový vítěz MAM SRN – 10 km klasicky, účastník MS v extrém-

ním běhu (2. z našich)
Frydrych Václav stolní tenis vítěz ČAH smíšené čtyřhry, 2. místo dvouhra, 3. místo čtyřhra mužů, 3. místo – AMS 2004 (družstvo)
Hostinská Petra ploutvové plavání vítězka ČAH na 400 m, navíc 2. a dvakrát 3. místo, mistryně Evropy 2004 na 6000 m
Kubišová Iva stolní tenis trojnásobná vítězka ČAH (dvouhra, čtyřhra, smíšená čtyřhra), 8. místo – AMS 2004 (družstvo)
Mudrik Vladimír futsal 2. místo na ČAH ve futsalu a 4. místo ve fotbalu, nejužitečnější hráč týmu VŠB-TU ve 2. lize
Podepřel Marián tenis vítěz ČAH čtyřhra mužů, 2. místo dvouhra
Przyczková Michaela orientační běh vítězka ČAH na klasické trati, 3. místo krátká tra�, dvojnásobná mistryně ČR 2004, účastnice MS juniorů
Raimrová Veronika tenis 2. místo na ČAH čtyřhra ženy, 3. místo dvouhra, 700. příčka na světovém žebříčku – nejvýše postavená hráčka

v historii tenisu VŠB-TU Ostrava
Staněk Michal  atletika vítěz ČAH trojskok, 3. místo dálka, vítěz Slovenské univerziády na 4x100 m, 2. místo v dálce

Mezi oceněnými sportovci VŠB-TUO byla také te-
nistka Veronika Raimrová, studentka 2. ročníku EkF

PORUBSKÝ DISCOMARATON
Soutěž jednotlivců ve věku od 7 do 16 let v dis-

kotancích připravilo na sobotu 12. 2. 2005 Kulturní
centrum Poruba. Maraton bude probíhat v době od
8:00 do 14:00 hodin ve SOŠ a SOU pro tělesně
postiženou mládež na ulici 17. listopadu 1123
v Ostravě-Porubě. Uzávěrka přihlášek je 9. 2. 2005.
Bližší informace vám budou poskytnuty na tel. č.
596 940 858. Bc. Radana Zapletalová

Turnaj porubských škol
ve stolním tenise Jste milovníky sjezdového lyžování a nechce se

vám putovat daleko za zasněženými svahy?
Můžete využít Sportovní areál Skalka, který na-

jdete na okraji našeho městského obvodu Poruba
ve směru na obec Vřesina. Je lehce dostupný také
tramvají č. 5, jestliže vystoupíte ve stanici Koupa-
liště. Pro ty, kteří přijedou auty, je k dispozici par-
koviště o celkové kapacitě 100 míst. Krásný areál
umožňuje lyžování na dvou 330 m dlouhých sjez-
dovkách, které jsou každodenně upravovány a
uměle zasněžovány. Pro začátečníky a děti je
k dispozici svah s 40 m dlouhou sjezdovkou s vle-
kem. Umělé osvětlení umožňuje lyžování od 9:00
až do 22:00 hodin (o víkendu od 8:00 hodin).
V komplexu je možno si zapůjčit kompletní lyžař-
ské a snowboardové vybavení a občerstvit se v re-
stauraci či café baru. Je zde provozována individu-
ální i skupinová výuka lyžování pod dohledem in-
struktora s licencí akreditovanou MŠMT a dětská

školka. Bližší informace získáte na
www.skalkaostrava.cz nebo na tel. č. 603 859 643.

- red -

Ve dnech 14.–20. 2. 2005 se stane Ostrava dě-
jištěm Mistrovství Evropy v sálové kopané, kterého
se zúčastní týmy České republiky, Ukrajiny, Rus-
ka, Nizozemska, Ma�arska, Španělska, Itálie a Por-
tugalska. Většina zápasů se bude hrát v ČEZ Aré-
ně, pouze utkání Ukrajina: Rusko a Portugalsko:
Ma�arsko budou sehrána dne 17. 2. 2005 v 17:30
a v 19:30 hodin na porubském zimním stadionu.

Příznivci tohoto sportu mohou přijít do ČEZ
Arény povzbudit naše futsalisty, kteří se do fi-
nálového turnaje evropského šampionátu pro-
bojovali již potřetí za sebou a jako jediní jsou
amatéry. Ve dnech 14. 2. 2005 v 16:30 hodin se
naši reprezentanti utkají s Ukrajinou, 15. 2. 2005
v 16:30 hodin s Ruskem a 17. 2. 2005 v 17:30
hodin s Nizozemskem.

Semifinálové zápasy jsou naplánovány na
18. 2. 2005 a boje o medaile na neděli 20. 2. 2005.

- red -

V prosincovém čísle časopisu PRIO jste
mohli vyluštěním osmisměrky získat jméno vý-
znamného hokejisty HC Vítkovic, který vyrostl
v Porubě a který působí také v kanadsko-ame-
rické NHL v klubu Ottawa Senators. Všechny
odpovědi, které jste nám zaslali, byly správné
– hledaným hokejistou byl Martin Prusek. Per-
manentku na ricochet v hodnotě 290,– Kč, kte-
rou do soutěže věnovalo squashové centrum
SQUASH.SMS.CZ, sídlící v budově „Avíza“ na
Slavíkově ulici v Ostravě-Porubě, získává Re-
nata Knopová. - red -
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Cestovní kancelář CK DUHA TOURS s. r CK DUHA TOURS s. r CK DUHA TOURS s. r CK DUHA TOURS s. r CK DUHA TOURS s. r. o.. o.. o.. o.. o.
oznamuje,

že v měsíci únoru nepořádánepořádánepořádánepořádánepořádá žádný firemní ples
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••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
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prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i


